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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá textovou složkou v učebnicích češtiny jako

cizího jazyka. Cílem práce je na základě vybraných strukturních aspektů textu

(vyplývající z teoretické části) charakterizovat a analyzovat obsah a způsob prezentace

výkladové i nevýkladové textové složky (psané a obrazové) vybraných učebnic češtiny

jako cizího jazyka z hlediska jejího účelu a její funkce vzhledem k charakteru učebnice.

Zvláštní důraz je přitom kladen na tematickou oblast genderu a její uplatnění a

projevy v daných učebnicích. Po teoretickém vhledu do genderové problematiky obecně

i následně se speciálním zaměřením na učebnice následuje analýza textové složky

učebnic z hlediska koncepce, vybíraných témat, prezentovaných hodnot a potřeb,

způsobu zobrazování žen a mužů nejen v ilustracích, ale i prostřednictvím jazykových

prostředků a vytvoření tzv. obrazu ženy a muže v tomto typu učebnic. Tento rozbor je

proveden mimo jiné prostřednictvím tzv. průvodců učebnicemi, tzn. postav objevujících

se v jednotlivých kapitolách, provázející danými tématy v kontextu celé učebnice,

napomáhající k její větší atraktivitě a zvládání procesu učení.

Teoretická část práce obsahuje kapitoly rozebírající témata jako komunikace a

komunikát, text, didaktický text, funkce, strukturní komponenty a parametry

didaktického textu, didaktický text se zaměřením na cizí jazyk, výběr obsahu

didaktického textu a jeho jazyková realizace v učebnicích cizího jazyka, vizuální složka

didaktického textu se zaměřením na cizí jazyk, představení vybraných aspektů učebnic

češtiny jako cizího jazyka, gender ve společnosti a ve škole a gender v učebnicích.

Praktická část poté v úvodní sekci analyzuje vybrané strukturní aspekty textu

v konkrétních učebnicích češtiny jako cizího jazyka a následně se soustředí na rozbor

těchto učebnic z hlediska genderového.
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Abstract:

This diploma thesis deals with the text element of the textbooks used for teaching

Czech as a foreign language. Based on selected structural text aspects (discussed in the

theoretical framework), the thesis aims to characterize and analyze the content and the

manner of delivering the non-explicatory (written and visual) text element of selected

textbooks for foreign Czech language students, considering its purpose and role in the

context of the individual textbook character.

Special attention is paid to the topic of gender, its role and the way of display in

the textbooks. A theoretical overview of the topic of gender is presented, which is then

narrowed to the textbook discourse. An analysis of the text element of the textbooks

follows, with a focus on the concept, the choice of topics, presented values and needs,

and the picture of a woman and a man being built in this textbook genre. Among the

subjects of this analysis are the “textbook guides”, the characters providing guidance

throughout individual chapters and topics in the context of the textbook, increasing its

attractiveness and supporting the process of learning.

The theoretical framework includes chapters on the topics such as

communication, text, didactic text, structural components and parameters of a didactic

text, language learning-orientated didactic text, the selection of a didactic text topic and

its language realization in textbooks, visual elements of a language learning-orientated

didactic text, presentation of selected aspects of the textbooks for foreign Czech

language students, the topic of gender and the society, gender in schools and in

textbooks. The practical part begins with the analysis of selected structure text aspects

in concrete textbooks, and then examines the textbooks from the gender perspective.
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1 Úvod

Učebnice cizích jazyků představují pro studenty, kteří s nimi ať už samostatně,

či v rozličných jazykových kurzech pracují, nejen velkou oporu v procesu učení se

cizího jazyka, ale i významný prostředek k poznávání reálií a života lidí, jejichž jazyk

se učí. V našem případě se jedná konkrétně o studenty a učebnice češtiny jako cizího

jazyka. Tyto učebnice mohou výrazným způsobem ovlivňovat pohled na českou

kulturu, české zvyky, tradice, normy a hodnoty v očích daného cizojazyčného studenta a

nabízet určitý způsob, jakým chápat českou společnost a Čechy obecně. Tím spíš, z čím

vzdálenější země a odlišnější kultury student pochází. Je tedy důležité dbát na obsah

takovýchto učebnic nejen z hlediska didaktického a jazykového, ale i z hledisek dalších,

např. genderového. Nejen tyto aspekty mohou ve studentech vzbuzovat či podporovat

určitou představu, obraz dané společnosti. Proto je vhodné, aby se takový obraz obešel

pokud možno co nejvíce bez různých jazykových i mimojazykových stereotypů a

pohledů na realitu, jež jsou často interpretací tzv. obrazu světa pouze omezené skupiny

lidí (zpravidla autorů daných učebnic).

Toto se projevuje převážně v současných moderních učebnicích, které kladou

velký důraz na komunikační přístup v učení. Neobsahují pouhé výkladové pasáže,

gramatické přehledy či tabulky a následně drilová cvičení (i když i tam se např.

v modelových větách projevuje tato problematika prostřednictvím voleného jazyka a

významů daných vět), ale objevují se v nich velmi často doprovodné ilustrace,

fotografie a také tzv. průvodci, resp. hlavní a vedlejší postavy příběhu a textů

provázející studenta celou učebnicí a interpretující různé skutečnosti, události, jevy,

názory atp. Právě na nich je zajímavé pozorovat, jak studentovi prezentují dané

jazykové téma, kromě nové gramatiky a slovní zásoby i již zmíněný obraz české kultury

a společnosti. To se často děje na poměrně nenápadných úrovních, které si student třeba

ani nemusí uvědomovat, nicméně tento způsob prezentace jistě vnímá alespoň

podvědomě, přijímá ho jako fakt a následně s ním dále pracuje a spojuje s ním i další

jevy, skládá si pro sebe komplexní představu a vzniklou optikou se dívá na okolnosti a

lidi kolem něj (v případě, že v cizojazyčném prostředí jazyka, který se učí, žije).

Samozřejmě se nedá konstatovat, že by učebnice cizích jazyků byly jediným a

všemocným zdrojem informací o konkrétní kultuře apod., nicméně není ani na místě
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tento jejich vliv podceňovat či přehlížet. Tato práce si proto klade za cíl vybrané

didaktické texty analyzovat nejen z hlediska standardních strukturních parametrů

vyplývajících z lingvistických a didaktických výzkumů učebnic, ale hlavně i z hlediska

často opomíjených aspektů, jako je např. právě gender (jazykové ztvárnění obrazu muže

a ženy v učebnicích, práce s ilustrací a obrazovými materiály apod.).
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2 Komunikace a komunikát

„Komunikace je proces dorozumívání, společenský styk s cílem výměny

myšlenkových obsahů mezi účastníky komunikace/komunikanty“ (Čechová, 2011, s.

378). Model komunikace konstruoval v 60. letech 20. století člen Pražského

lingvistického kroužku Jakobson jako prostředek k výkladu jazykových funkcí v

komunikaci. Tímto modelem Jakobson navázal na model jazykového znaku lingvisty

Bühlera (viz Nekula, 2017).

Jakobson ukazuje, jak v komunikaci funguje text (či jazyková promluva) a uvádí

šest činitelů podílejících se na procesu této komunikace. Jsou jimi vysílatel (mluvčí),

přijímatel (adresát), zpráva, jež je uprostřed mezi nimi, přímý či zprostředkovaný

kontakt vysílatele a přijímatele, společný (verbální či neverbální) kód, jehož znalost

umožňuje dekódování zprávy přijímatelem, a kontext, ke kterému se zpráva vztahuje a

se kterým by měl být adresát seznámen.

Obr. 1: Schéma přenosového modelu komunikace podle Jakobsona

Komunikace se zde představuje jako proces přenášení písemného či mluveného

obsahu sdělení od zdroje (vysílatele) k individuálnímu či kolektivnímu příjemci

(přijímatel) komunikačním kanálem. Na tento přenos může negativně působit

komunikační šum, bránit přenosu sdělení či ovlivňovat jeho chápání přijímatelem.
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Úspěch či neúspěch takové formy komunikačního procesu je poté posuzován podle

toho, do jaké míry se podařilo splnit účel komunikace a dosáhnout záměru autora

sdělení.

Komunikaci lze členit podle funkční charakteristiky komunikace (záměru, který

komunikant sleduje) a typu komunikace a textu, k němuž se komunikační činnost

vztahuje (Šebesta, 1999, s. 69). Funkční diferenciace se opírá o teorii promluvových

(jazykových) funkcí a funkčních stylů utvářejících text, jimž se v 70. letech 20. století

věnoval lingvista Hausenblas. Šebesta u funkční diferenciace navrhuje rozlišovat čtvero

zaměření komunikace, a to zaměření věcné, zaměření na interakci, zaměření praktické a

zaměření na estetický zážitek a zábavu.

Komunikací věcnou lze označovat komunikaci, jejíž hlavním úkolem je získání


[…]


manažer či ředitel nadnárodní firmy se zde, i přesto, že zmíněný muž jako jediný

zastává vedoucí funkci, nevyskytují.

74

7 Závěr

Záměrem této práce bylo na základě vybraných strukturních aspektů textu, jež

vyplývají z teoretické části, charakterizovat a analyzovat obsah a způsob prezentace

výkladové i nevýkladové textové složky (psané a obrazové) vybraných učebnic češtiny

jako cizího jazyka z hlediska jejího účelu a její funkce vzhledem k charakteru učebnice.

Zvláštní důraz byl přitom následně kladen na tematickou oblast genderu a její uplatnění

a projevy v daných učebnicích. Hlavním motivem práce bylo sledovat a analyzovat

způsoby a principy, jakými jsou prezentovány (verbálně či neverbálně) kulturní,

společenské či genderové jevy a skutečnosti v učebních textech češtiny jako cizího

jazyka jinojazyčným studentům, kteří s danými učebnicemi pracují či s nimi jakkoli

přijdou do užšího kontaktu. Jinými slovy, jak se v tomto typu textu konstruuje tzv.

obraz muže a ženy a celkově sociokulturní obraz české společnosti (její normy, zvyky a

tradice, chování a myšlení, přístup k různým oblastem života atd.), který poté může

významně (ať už na vědomé, či podvědomé úrovni) ovlivňovat smýšlení a představy

studentů češtiny o české kultuře a Češích obecně. S tímto záměrem byly předem

vybrány a následně analyzovány celkem čtyři učebnice češtiny jako cizího jazyka různé

úrovně a různého typu, které všechny splňovaly stěžejní výběrové kritérium – tzn.

obsahovaly tzv. „průvodce“, resp. důležité hlavní postavy učebního textu, jež mají za

úkol vytvářet či spoluvytvářet celý příběh učebnice (rovněž vzájemně propojovat

jednotlivé kapitoly do jednotného smysluplného celku) a jež si kladou za cíl studenta

učebnicí provést, přiblížit mu probíraná témata a usnadnit tak celý proces učení se

cizího jazyka. Prostřednictvím těchto postav se analyzovaná genderová oblast může

projevit nejvíce, a to jak v jejich představovacích medailonech, modelových dialozích,

dalších verbálních pasážích v průběhu celého textu, obrazovém ztvárnění, tak i v

celkovém projevu a funkcích v průběhu celé učebnice.

I přesto, že přítomnost těchto průvodců hrála ve výběru i rozboru významnou roli,

textová analýza byla soustředěna a orientována také na textovou složku nacházející se

mimo tyto postavy – jednak na tematické projevy v oblastech vizuální složky učebnic

(ilustrace, fotografie apod.) a jednak na verbální pasáže učebnice obecně. Kromě toho

byly dané učebnice představeny a rozebrány i z hlediska několika předem stanovených

strukturních aspektů textu, vybraných na základě prostudované odborné literatury

a teoretické části, která obsahovala témata jako komunikace a komunikát, text,
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didaktický text, funkce, strukturní komponenty a parametry didaktického textu,

didaktický text se zaměřením na cizí jazyk, výběr obsahu didaktického textu a jeho

jazyková realizace v učebnicích cizího jazyka, vizuální složka didaktického textu se

zaměřením na cizí jazyk, gender ve společnosti a ve škole a gender v učebnicích.

Gender se v textech projevoval jak ve verbální, tak i v neverbální, obrazové části, a

z analýzy vybraných učebních textů celkově vyplývá jasná, viditelná a vědomá snaha

autorek všech učebnic o vyváženost a korektnost, a to jak z hlediska tematického, tak i

právě genderového (jazykově i mimojazykově), i přesto, že v některých pasážích může

tato přísná vyváženost místy působit až nepřirozeně a nereálně (viz kap. 6.3.3). Tuto

snahu mimo jiné dokládá např. i záměrné zařazení kontroverzních témat a genderových

stereotypů ve cvičeních určených k diskusi (např. v učebnici Česky krok za krokem 1 –

tvrzení o mužích vs. ženách). Případná genderová nevyváženost se nejčastěji

projevovala v obrazové části (např. v ilustracích učebnice Čeština pro život či

v komiksech učebnice Čeština expres 1), ale také v jazykových pasážích (zejména u

mužských a ženských jazykových forem názvů profesí, verbálních charakteristik

hlavních postav, „typických“ mužských a ženských charakteristik, vlastností a zájmů

apod.). Tato nevyváženost byla leckdy způsobena snahou o polarizaci „klasického

mužského a ženského světa“ za účelem hyperboly vedoucí k humoru. Je však otázkou,

zda je právě oblast genderu vhodná k takovýmto humorným pointám vystavěným na

hyperbolizaci genderových rozdílů a stereotypů v učebnicích určených nerodilým

mluvčím z různých sociokulturních prostředí a zázemí. Hrozí zde totiž riziko

nepochopení takového typu humoru (jelikož i humor je kulturně podmíněn) a

považování vtipné nadsázky za fakt, tradici a normu v dané společnosti. V některých

případech k určité nevyváženosti docházelo i kvůli výrazně ženskému pohledu na různé

situace v průběhu celé učebnice (prostřednictvím verbálních pasáží převážně ženských

postav příběhu – viz kap. 6.3.1), což může být způsobeno výhradně ženským

kolektivem autorek těchto učebnic.

Závěrem je ale třeba konstatovat a z celé analýzy vyplývá, že i přes určité popsané

problematické oblasti a jevy v rozebíraných textech (viz kap. 5.1 a 6.3) jsou na rozdíl od

učebnic jiných jazyků (srov. např. s Radimský, 2001), případně starších variant, tyto

současné učebnice češtiny jako cizího jazyka na vysoké úrovni z hlediska většiny

z rozebíraných aspektů, a především z hlediska stěžejní oblasti pro tuto práci, a to právě

genderu.
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