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Diplomová práce Bc. Michaely Černé se zabývá zajímavou, důležitou a aktuální

problematikou; genderové otázky jsou ve výuce jinojazyčných mluvčích pocházejících nezřídka

z kulturních a z civilizačních oblastí nám dosti vzdálených tématem velmi významným a citlivým.

Do zadaných cílů DP následující aspekt nespadá, bylo by však zajisté velmi podnětné a poučné

systematičtěji sledovat, jak na jazykové ztvárnění obrazu muže a ženy v učebních materiálech

češtiny pro cizince reagují právě tito jejich uživatelé.

1) Koncepce diplomové práce

V předložené DP je náležitě formulovaná výzkumná otázka; struktura práce je promyšlená,

jednotlivé části na sebe logicky navazují. V teoretické části DP její autorka na základě relevantní

odborné literatury s přehledem přibližuje vybrané důležité pojmy a vytváří určitou odbornou

platformu pro následnou analýzu vybraných učebnic češtiny jako cizího jazyka. Tato část je s částí

praktickou úzce provázána. Diplomantka se vyjadřuje jasným, srozumitelným způsobem,

prokazuje schopnost vystihnout na poměrně omezeném prostoru podstatu problému i aplikovat

získané poznatky na rozboru konkrétního materiálu. Přesvědčivě dokládá, že po odborné stránce

zadané téma zvládá.

Hodnocení: A

2) Metodologie a zpracování dat

Metodologické postupy jsou vysvětleny na odpovídající úrovni, náležitě je rovněž podána

charakteristika výzkumného vzorku. Za zdařilé pokládám zejména zpracování genderové

problematiky ve vybraných učebnicích češtiny pro cizince.

Je však třeba konstatovat, že jsou v práci s učebními materiály pro nerodilé mluvčí češtiny

určité rezervy. Jejich rozbor v plné míře nenabízí tolik očekávané a užitečné srovnání – učebnice

jsou totiž poněkud nesouměřitelné, a to jak svou povahou a zaměřením (jazyková učebnice versus

konverzační příručka), tak především jazykovou úrovní (nabízí se spektrum předpokládané úrovně

komunikační kompetence od A1 do B2 podle SERR).

Hodnocení: B

3) Práce s odbornou literaturou

Seznam odborné literatury obsahuje relevantní položky, hojněji možná mohly být uvedeny

práce zahraniční provenience. Diplomantka dokáže k odborné literatuře přistupovat kritickým

způsobem. Ke způsobu citování a odkazování nemám zásadnější výhrady, zmíním jen drobnou

poznámku: str. 12 aj. – místo Hendrich má být uvedeno Hendrich a kol.

Hodnocení: A/B

4) Formální úroveň diplomové práce

Diplomová práce má přiměřený rozsah, text je zřetelně strukturován, je přehledný,

autorčiny formulace i způsob využití typografických prostředků jsou v souladu s jeho odborným

charakterem. K jazykové stránce nemám zásadní připomínky, práce neobsahuje závažnější

pravopisné ani jiné nedostatky.

Hodnocení: A

5) Celkové hodnocení

Na základě výše uvedených skutečností konstatuji, že předložená diplomová práce splňuje

požadavky na ni kladené, doporučují ji proto k obhajobě. Hodnotím ji v této fázi jako výbornou.

Výsledné hodnocení bude záviset na průběhu a úrovni obhajoby.

6) Otázky a podněty k obhajobě

a) Máte zkušenosti i s jinými učebními materiály češtiny pro cizince? Pokud ano, je možné

vysledovat v genderové problematice v daných učebnicích nějakou genezi, obecnější směřování,

posun?

b) Setkala jste se v učebnicích češtiny pro cizince (zkoumaných i jiných) v genderové

otázce i s případy nevhodnými, nežádoucími? Mohla byste formulovat obecnější lingvodidaktická

doporučení jejich autorům i výtvarníkům?
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